UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
_______________________

Số:          /SKHĐT-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________________________

Quảng Ngãi, ngày         tháng 8 năm 2021

V/v kiến nghị nhiệm vụ, giải

pháp thúc đẩy phục hồi, phát

triển kinh tế đến năm 2023

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

4147/UBND-TH ngày 19/8/2021 về việc đề xuất kiến nghị nhiệm vụ, giải

pháp thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế đến năm 2023, trong đó, UBND

tỉnh Quảng Ngãi giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, nghiên cứu kiến nghị

các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế đến năm 2023

theo đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 5457/BKHĐT-TH

ngày 18/8/2021 và trực tiếp báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo như sau:

Qua nghiên cứu, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cơ bản thống

nhất với nội dung Đề cương. Đồng thời, kiến nghị một số nội dung về quan

điểm, giải pháp, chính sách như sau:

1. Kiến nghị về quan điểm

Là chương trình phục hồi đa mục tiêu, phần quan điểm trong Đề cương

chứa đựng nhiều mục tiêu và giữa các mục tiêu có sự tác động qua lại, gắn kết

nhau. Đề nghị tóm lược các quan điểm chủ đạo của Chương trình xúc tích

hơn.

2. Kiến nghị về giải pháp, chính sách

a) Kiến nghị đối với các nhóm giải pháp, chính sách trong Đề cương

(1) Về chính sách hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp trong một số ngành, lĩnh

vực ưu tiên

Ngoài các nhóm chính sách về tín dụng, tài chính, sản xuất, chuỗi cung

ứng bền vững, chuyển đổi số cho doanh nghiệp, cơ sở dữ liệu, đề nghị có

chính sách hợp lý để các doanh nghiệp xuất, nhập khẩu có cơ hội tiếp cận thị

trường nước ngoài, tiếp cận thị trường nguyên vật liệu để đảm bảo quy mô

sản xuất kinh doanh, phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng và triển khai các

chính sách hỗ trợ đối với các doanh nghiệp dịch vụ chịu ảnh hưởng lớn của dịch

Covid-19 như kinh doanh khách sạn, vận tải,… Sớm ban hành Chương trình hỗ

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; nghiên cứu, tháo gỡ một

số quy định gây khó khăn, vướng mắc đối với doanh nghiệp.

(2) Về chính sách phục hồi sức mua

2

Đối với chính sách kích cầu du lịch: Đề nghị đẩy mạnh việc kích cầu du

lịch nội địa theo chủ trương “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam” gắn với

Chương trình du lịch quốc gia năm 2022 và năm 2023; vận động doanh

nghiệp, các cơ sở kinh doanh du lịch tăng cường khuyến mãi, giảm giá đặc

biệt, tặng thêm dịch vụ cho du khách… với phương châm giảm giá nhưng

không giảm chất lượng. Đẩy mạnh loại hình du lịch hội nghị, hội thảo; các sự

kiện văn hóa, thể thao cấp khu vực và quốc tế. Đẩy mạnh kêu gọi, xúc tiến có

hiệu quả các dự án đầu tư vào lĩnh vực du lịch ở quy mô lớn, có khả năng

cạnh tranh cao và khả năng trở thành sản phẩm mang đẳng cấp quốc tế.

(3) Về chính sách phục hồi đầu tư

Đối với Chính sách đẩy mạnh thu hút đầu tư nước ngoài có chọn lọc:

Trong điều kiện tình hình dịch Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp trong

nước và toàn cầu, đề nghị tăng cường các hình thức xúc tiến đầu tư, thương

mại trực tuyến (cả quốc tế và trong nước) theo từng nhóm lĩnh vực, nhóm địa

phương hoặc theo vùng.

(4) Về chính sách phát triển thị trường lao động và lực lượng lao động

Đề nghị bổ sung giải pháp về thị trường lao động trong bối cảnh hậu đại

dịch Covid-19 tác động đến xu hướng dịch chuyển các nguồn lao động về các

địa phương và đánh giá bổ sung nội dung này tại Phần hai (Thực trạng phát

triển kinh tế Việt Nam trong năm 2020 và những tháng đầu năm 2021).

b) Kiến nghị bổ sung giải pháp, chính sách

Ngoài 06 nhóm giải pháp, chính sách trong Đề cương, kính đề nghị xem

xét bổ sung thêm 03 nhóm giải pháp, chính sách sau:

(1) Bổ sung nhóm giải pháp, chính sách về kiểm soát dịch bệnh Covid-

19 (đặt mua, tiêm vắc-xin, chữa bệnh, sản xuất vắc-xin nội địa, chuyển giao

công nghệ sản xuất vắc-xin…).

(2) Bổ sung nhóm giải pháp, chính sách về hoạt động xúc tiến thương

mại, tìm kiếm thị trường, liên kết đối tác mới và tham gia quảng bá tại các hội

chợ, sự kiện trong và ngoài nước; hoạt động hội nhập kinh tế quốc tế.

(3) Bổ sung nhóm giải pháp, chính sách liên quan các cơ sở giáo dục

- Đối với cơ sở giáo dục công lập: ưu tiên nguồn kinh phí hỗ trợ cho các

hoạt động dạy và học trực tuyến ở các vùng các điều kiện kinh tế, xã hội đặc

biệt khó khăn để học sinh và giáo viên chủ động, đảm bảo tính công bằng

trong giáo dục giữa miền núi và đồng bằng.

- Đối với cơ sở giáo dục ngoài công lập: Đề xuất riêng gói tín dụng cho

vay ưu đãi lãi suất 0% áp dụng cho đối tượng là các cơ sở giáo dục ngoài

công lập vay với mục đích duy trì, phục hồi các hoạt động thường xuyên

nhằm có nguồn kinh phí chi trả hoạt động và lương để người lao động yên

tâm công tác.

3

3. Kiến nghị về nguồn lực và tổ chức thực hiện

Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với

các bộ, ngành liên quan và các địa phương tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ

để thực hiện Chương trình trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 và

kế hoạch hàng năm 2022, 2023; cân đối, bố trí vốn đầu tư phát triển, vốn sự

nghiệp từ ngân sách trung ương để thực hiện Chương trình và hướng dẫn cơ

chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí của Chương trình.

Trên đây là kiến nghị một số nội dung về quan điểm, giải pháp, chính

sách thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế đến năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu

tư tỉnh Quảng Ngãi, kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Ái

		2021-08-27T13:51:22+0700

		2021-08-27T13:51:22+0700

		2021-08-27T13:51:22+0700

		2021-08-27T13:51:50+0700